



Větrkovský zpravodaj

7/2017

Informační měsíčník obce Větrkovice

www.vetrkovice.cz

Vážení spoluobčané,

v měsíci červnu bylo na obci zahájeno, probíhalo a bylo ukončeno několik akcí. V běhu jsou práce na rekonstrukci fasády budovy základní školy a pracuje se také na úpravě prostranství před budovou. Celý tento projekt bude dokončen do konce prázdnin. Bylo dokončeno a zkolaudováno rozšíření veřejného osvětlení. V první polovině měsíce července budou v novém sportovním rekreačním areálu instalovány venkovní fitness stroje. Ve stejném období zahájíme práce na plánované opravě části místní komunikace v úseku od č. p. 108 (Cihlářovi) k č. p. 43 (Šenkovi). Proběhlo výběrové řízení k veřejné zakázce na dodavatele dopravního automobilu pro JSDH Větrkovice. Měsíc červenec se ponese také v duchu příprav na slavnostní předávání ocenění krajského kola soutěže Vesnice roku 2017, jehož budeme pořadateli. Akce proběhne v neděli 23. července od 15 hodin na místním fotbalovém hřišti a v přilehlém areálu a my si vás dovoluujeme na ni co nejsrději pozvat. Připraveno pro vás bude bohaté občerstvení a atrakce pro děti.

V minulých týdnech jsme museli řešit opravy hracích prvků na dětském hřišti. Chtěl bych na tomto místě důrazně upozornit, že dětské hřiště a prvky na něm instalované jsou určeny dětem, a ne ke krátkodobým pubescentům a dospělým.

Stojíme na prahu školních prázdnin a času dovolených. Před pár dny jsme se slavnostně rozloučili se sedmi předškoláky, kteří po prázdninách zahájí povinnou školní docházku, čtrnácti čtvrtáky, kteří ukončili docházku do naší základní školy, a šesti deváťáky končící povinnou školní docházku v Základní škole v Březové. Všem přejeme, aby se jim v nových školách dařilo a našli ve svých nových spolužácích také nové kamarády. Všem školákům a studentům přeji krásně prožité prázdniny plné sluncem prosvícených dnů. Prázdninové dny jsou také časem dovolených, kdy i dospělí mohou na chvíli vydechnout a nabrat nové síly do další práce. Přeji vám všem, aby vám vaše dovolená přinesla spoustu jen těch pozitivních a příjemných zážitků, ať už budete cestovat za poznáním, či budete jen tak relaxovat někde u vody.

Miroslav Černoch, starosta obce

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

XX. ZASEDÁNÍ ZO

Dne 28. 6. 2017 proběhlo XX. zasedání zastupitelstva obce. Zastupitelé mimo jiné schválili:

- závěrečný účet hospodaření obce Větrkovice za rok 2016 a vyjádřili souhlas s celoročním hospodařením obce Větrkovice za rok 2016, a to bez výhrad,
- hospodaření příspěvkové organizace Základní školy a Mateřské školy Větrkovice, okres Opava, příspěvkové organizace za rok 2016, včetně rozdělení hospodářského výsledku dle zákona č. 250/2000Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění takto:

§ 32, odst. 1 – do fondu odměn ve výši 45.000,- Kč,

§ 30, odst. 1 – do rezervního fondu ve výši 45.003,34 Kč,

- řádnou účetní závěrku příspěvkové organizace Základní školy a Mateřské školy Větrkovice, okres Opava, příspěvkové organizace za rok 2016,
- rozpočtové opatření č. 3/2017,
- odkup pozemku parc. č. 2361 (ostatní plocha) k. ú. Větrkovice u Vítkova o výměře 57 m² za celkovou cenu 4.600,- Kč,
- prodej pozemku parc. č. 2111 (ostatní plocha) k. ú. Větrkovice u Vítkova o výměře 237 m² za celkovou cenu 4.500,- Kč dle záměru ze dne 3. 5. 2017. Kupující hradí náklady na právní služby,
- rozhodnutí zadavatele o výběru nejvhodnější nabídky ve veřejné zakázce malého rozsahu „Větrkovice – Dopravní automobil“ ve prospěch uchazeče MALÝ A VELKÝ, spol. s.r.o., Jánská 1660/28, PSČ 746 01 Opava, IČ: 44738633 s nabídkovou cenou 853.784,- Kč bez DPH a smlouvu s tímto uchazečem,
- dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Oprava fasády budovy ZŠ“ uzavřenou s firmou SDS KOMPLEXNÍ STAVBY s.r.o., Aloise Gavlase 39/16, PSČ 700 30 Ostrava – Dubina, IČO: 28637232.

Zastupitelé mimo jiné vzali na vědomí:

- rozpočtové opatření č. 3/2017,
- místní akční plán vzdělávání na území Vítkovska,
- závěrečný účet venkovského mikroregionu Moravice za rok 2016,
- zprávu o hospodaření v obecních lesích,
- zprávu o činnosti obecního úřadu za poslední období, přednesenou starostou obce.

Zastupitelé mimo jiné starostovi obce uložili:

- na základě žádosti podniku Lesy ČR, s. p. ze dne 21. 2. 2017 dále připravovat pouze prodej pozemků parc. č. 1577/1 a parc. č. 1577/2 k. ú. Větrkovice u Vítkova.

Plné znění usnesení z XX. zasedání ZO naleznete na úřední desce či webových stránkách obce.

Pavel Kubesa, místostarosta

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ V OBECNÍCH LESÍCH K 31. 5. 2017

Počáteční stav: 290.982,- Kč

Náklady:	Těžba, přiblížení	: 120.000,- Kč
	Zalesnění	: 35.260,- Kč
	Dočištění	: 2.750,- Kč
	Prořezávka	: 16.000,- Kč
	Oplocenky	: 20.000,- Kč
	Sazenice	: 216.565,- Kč
	DPH	: 40.743,- Kč
	Celkem	: 451.318,- Kč

Příjmy: Prodej dříví : 508.832,- Kč

Stav k 31. 5. 2017 : 348.496,- Kč

V půli května bylo ukončeno zalesňování v celkovém množství 29 tisíc kusů sazenic. Dále bylo vytěženo 163 m³ kůrovcového a větrem poničeného dříví. Ve dnech 24. a 25. května proběhla kontrola z Ministerstva životního prostředí na celkové hospodaření v obecních lesích, při které nebylo zjištěno žádné zásadní pochybení.

Zdeněk Svoboda, lesník

PŘERUŠENÍ PROVOZU MŠ V DOBĚ PRÁZDNIN

V době letních prázdnin od 17. 7. 2017 do 18. 8. 2017 bude přerušen provoz MŠ. Informace jsou zveřejněny v budově MŠ na přístupném místě. V případě potřeby mohou rodiče po projednání s Mgr. Miluší Špokovou umístit své dítě v MŠ Vítkov. **Provoz ve školní jídelně bude přerušen od 17. 7. 2017 do 11. 8. 2017.**

vedení ZŠ a MŠ Větrkovice

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

Den dětí 2017 ve slezských obcích Větrkovice a Świerklany (26. 5. 2017)

V pátek 26. 5. se uskutečnila 1. část projektu „Den dětí 2017 ve slezských obcích Větrkovice a Świerklany.“ Barevné fáborky, balóanky, uvítací nápisy v češtině i polštině před budovou školy zajistily milé přivítání polských dětí a učitelů. Tento výjimečný den zahájili žáci Základní školy ve Větrkovicích veselou písničkou Mach a Šebestová. Píseň navodila velice příjemnou atmosféru, rovněž rozdání česko-polských slovníčků udělalo radost všem zúčastněným. Slova se ujala paní ředitelka Dáša Bejdáková, která milé hosty přivítala a seznámila je s celodenním programem. V proslovu pokračoval pan starosta Miroslav Černochoch a následně i polská paní ředitelka Katarzyna Ciesielska, jejíž řeč byla zakončena předáním krásného daru – obrazu pro naši školu. V multifunkční učebně bylo přichystáno pro všechny hosty malé občerstvení v podobě zdravé svačinky. Klauniády s Pepinem Prckem, hlavního programu dne, se zúčastnilo téměř 100 dětí, byly pozvány i děti z mateřské školy. Jednalo se o představení plné písniček, básniček, tanečků, her i soutěží. Do programu byli zapojeni také učitelé obou základních škol



– veselý taneček polského pana učitele s českou paní učitelkou všechny velice pobavil. Během programu měly děti možnost mlsat cukrovou vatu či si nechat vymodelovat balónek dle přání. Také dospělí si mohli pochutnat na domácích koláčcích, ke kterým se podávala káva či čaj. V 13 hodin byla Klauniáda s Pepinem Prckem ukončena. Polští hosté se přemístili do

místní restaurace, kde byl přichystán oběd. Odpolední program započal procházkou do koňského ranče pana Jaroslava Kostery. Děti byly nadšeny, mohly si zajezdit na koni a prohlédnout si pravý vesnický ranč. Vyvrcholením programu bylo poslední zastavení v Hradci nad Moravicí, kde byla hostům umožněna prohlídka exteriéru i interiéru zámku. Tady proběhlo také rozloučení, předání dárečků – bloky reklamující projekt přeshraniční spolupráce „Sdílená dobrodružství a výzvy na polsko-české hranici“ a školu, hrníčky s logem školy, propisky s logem obce, sladké a slané překvapení. Při loučení v 17 hodin jsme se všichni těšili na 2. část projektu 1. června ve Świerklanech. Děkuje panu Viktoru Topiarzovi za vydatnou pomoc nejen při sestavování slovníčku, panu Jaroslavu Kosterovi za dárečky pro polské kamarády a za možnost jízdy na koních.

Den dětí 2017 ve slezských obcích Větrkovice a Świerklany (1. 6. 2017 – 2. část projektu)

Ve čtvrtek 1. 6. jsme podruhé oslavili Den dětí, a to v polském městečku Świerklany. Szkola Podstawowa nr 1 im. Ludwika Holesza nás velmi mile přivítala v družině, kde jsme dostali malé občerstvení. Ředitelka školy Katarzyna Ciesielska a dětští průvodci nás provedli školou, viděli jsme tělocvičnu, třídu prvňáčků, počítačovou a matematickou učebnu, kde jsme měli zázemí. Všem se nám líbilo krátké divadelní představení žáků z 1. - 4. roč. s názvem „Dobryuczynne k skrzatów“. Následoval kvíz, naše děti odpovídaly na otázky týkající se



všeobecných znalostí o Polsku, polské děti naopak. Barča, Sabka a Tonda si vedli velmi dobře, vyhráli a pro školu získali kopací míč a matematická domina. Během oběda se na školním hřišti připravovaly aktivity pro děti, kterých jsme se už nemohli dočkat. Zaskákali jsme si na trampolínkách a skákacích hradech, pouštěli bublinky, lámali si hlavy s hlavolamy, ale také soutěžili a vyhráli pohár za 2. místo v překážkovém běhu, viděli jsme taneční vystoupení polských dětí a také vystoupení na trampolínkách. Náš krásný sluneční den byl zakončen 2 km dlouhým během v cíli odměněným medailí pro každého účastníka. Před odjezdem domů jsme se krátce občerstvili pitíčkem, ovocem či grilovanou klobáskou. Těšíme se na další společná setkání.

Rozloučení se čtvrtáky (21. 6. 2017)

Dnes nás pozval pan starosta společně s našimi rodiči do velkého sálu KD Větrkovice k slavnostnímu rozloučení. Po úvodní písničce, kterou s námi nacvičila paní asistentka, si vzala slovo paní ředitelka a



představila všech 14 odcházejících žáků formou „osobnostního medailonku“. Místy jsme se i zasmáli, dobře se pobavili. Následovala společná zábava a výborné pohoštění. Shodou okolností odcházejí všichni

žáci do ZŠ Březová. Chtěli bychom poděkovat panu starostovi Mirku Černochovi, panu místostarostovi Pavlu Kubesovi, paní Klapetkové, rodičům a také všem zaměstnancům školy i školky za krásné 4 roky v naší školičce. Bude nám smutno.

žáci 4. ročníku

Hrad Strečno (27. 6. 2017)

Brzy ráno jsme se vydali na dlouhou cestu s jednou zastávkou. Během cesty jsme vnímali města, řeky, hory a zajímavosti, s kterými nás paní ředitelka postupně seznamovala. Na hradě Strečno nás rozdělili do dvou skupin a absolvovali jsme úžasnou prohlídku hradu s výkladem a dílnami. Stali jsme se tak archeology, uměleckými kováři, zoology, vyráběli jsme vlastní knížku, psali do ní brky z káněte i orla, obdivovali jsme práci umělce na hrnčířském kruhu. Vyvrcholením hradní prohlídky byla kaple a strážní věž, odkud bylo vidět do širokého okolí. Celý den probíhal společně se slovenskými kamarády (už po jedenácté) z družební školy v Turčianskych Kľačanech, kde jsme také obědvali. **Děkujeme:** panu starostovi M. Černochovi, že nám umožnil tak krásný výlet, panu D. Ledererovi za trpělivé vysvětlování, jak si „hrát“ s hlavolamy, paní školnici P. Binarové za zhotovení pouzder a taštiček pro naše slovenské kamarády, zaměstnancům ZŠ za přípravu a organizaci výletu, manželům Kosterovým za sponzorské dárky, které jsme předali dětem a zaměstnancům ZŠ Turčianske Kľačany.

Sabka Fabíková, Elenka Vladařová a Bára Topiarzová

SDH – SPORTOVNÍ DRUŽSTVO

Letošní hasičskou sezónu jsme zahájili začátkem dubna a start sezóny pro nás nebyl zrovna nejlepší. 10. června jsme pořádali již X. ročník noční soutěže a VII. ročník Memoriálu Josefa Šmída.

Letošní ročník se již konal v nově vybudovaném sportovním areálu, a kdo přišel, mohl vidět, jak je trať kvalitně osvětlená. Bohužel počasí nám moc nepřálo a to mělo za vinu účast pouze 18 týmů. Soutěž vyhrál domácí tým s časem 14,831 s. V kategorii žen zvítězily ženy z Malých Hoštic s časem 17,441 s. V tomto měsíci nám také začal seriál Moravskoslezské ligy, který má letos pouze 12. kol – v minulých letech bylo vždy kol 15. První kolo MSL se konalo v Oprechticích kde jsme skončili s časem 14,817 s na 5. místě. Druhé kolo MSL se konalo ve Svinově. Na tomto kole se nám dařilo více a s časem 14,596 s jsme obsadili třetí místo. V průběžném pořadí se zatím držíme na třetím místě.



Tomáš Buchwald, sportovní družstvo SDH

TJ DUBINA

KÁCENÍ MÁJE 2017

Poslední květnová sobota patřila tradičnímu Kácení máje. Za slunného počasí se na cestu od Koplů do areálu TJ vydaly vyzdobené traktorky za doprovodu VPDO (Větrkovského příležitostného dechového orchestru).



Své krátké vystoupení nám předvedly děti ze ZŠ. Taneční skupina Smiley Plums nám představila několik různých westernových tanců. Na hřišti si několik dětí a otužilců vyzkoušelo atrakci nazvanou VODNÍ FOTBAL. K dispozici byl také skákací hrad, trampolína, kolo štěstí a střelba ze vzduchovky. Mlsné jazyčky si mohly pochutnat na domácích langoších, hranolkách, párcích v rohlíku či klobáse. Na Májové zábavě nám k tanci zahrála již známá kapela The Basecell. I přesto, že večer bylo

chladné počasí s jasnou oblohou, byla nálada výborná. K té samozřejmě přispěla i informace o vítězství naší obce v soutěži Vesnice roku moravskoslezského kraje.

SLIVAKY CUP

V sobotu 24. 7. se konal již XV. ročník turnaje v malé kopané Slivaky cup. Tentokrát se ho zúčastnilo 9 mužstev. Počet mužstev bohužel ovlivnilo i to, že některé týmy dohrávaly své zápasy, které byly odloženy z dubna, kdy nečekaně napadl sníh. Ale i přesto přijely mužstva například z Ostravy nebo Krnova. Vítězství v turnaji si svým skvělým výkonem vybojovalo domácí mužstvo MASAŘI, které ve finále zdolalo ostravský tým LW MALIBU. Na třetí příčce skončil tradiční účastník turnaje TŘI KŘÍŽKY. Jejich hráč Luděk Výdouch se se svými 18 brankami stal **nejlepším střelcem**. Za zmínku stojí i to, že loni tuto cenu obdržel za 16 vstřelených branek. **Nejlepším hráčem** turnaje byl zvolen hráč LW Malibu Martin Mecner a cenu **nejlepší brankář** obdržel Adrian Hub z týmu Masaři. Věříme, že příštího ročníku se zúčastní více mužstev i fanoušků, kteří vytváří na tomto turnaji vždy pohodovou atmosféru.

Pavel Černoch, TJ Dubina Větrkovice

KALENDÁŘ AKCÍ

ČERVENEC

- Sobota 8. 7. od 10:00 hod. /areál TJ Dubina + fotbalové hřiště/
Mezinárodní fotbalový turnaj (OÚ Větrkovice)
- Neděle 23. 7. /areál TJ Dubina + fotbalové hřiště/
Vyhlášení výsledků soutěže Vesnice roku Moravskoslezského kraje 2017 (OÚ Větrkovice)

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA V ČERVENCI OSLAVÍ

85 let paní Anna Skýpalová
85 let pan Josef Jahn
70 let paní Ludmila Fišerová

65 let pan Pavel Michlíček
65 let paní Bronislava Bryjová
60 let pan František Šamárek

BLAHOPŘEJEME

POZVÁNKA



PŘEKRAČUJEME HRANICE
PRZEKRACZAMY GRANICE
2014—2020



EVROPSKÁ UNIE / UNIA EUROPEJSKA
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO

Mezinárodní fotbalový turnaj

Sobota 8.7.2017 začátek v 10.00 hod, areál TJ Dubina

Za účasti družstev: Větrkovice, Swierklany (PL), Jankowice (PL), Fulnek



Taneční zábava od 18.00 hod

Hraje: dívčí skupina La Nanita

AKCE JE SOUČÁSTÍ PROJEKTU PŘESHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE „SDÍLENÁ DOBRODRUŽSTVÍ A VÝZVY NA POLSKO-ČESKÉ HRANICI“.



PODĚKOVÁNÍ

Rád bych touto cestou poděkoval všem jednotlivcům, spolkům i firmám, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na přípravě letošního „**Pohádkového lesa**“, který jsme po dobré loňské zkušenosti opět uspořádali. I když nestálé počasí nepřálo výletu do přírody, přesto se podařilo vytvořit zajímavou a vpravdě pohádkovou atmosféru. Pro všechny zúčastněné „pohádkové bytosti“ byly rozzářené dětské oči tou nejlepší odměnou.



Pavel Kubesa, místostarosta

INZERCE

Nový zákon si vynutil úspory v předstihu

MŽP jako předkladatel zákona v jeho návrhu nevypořádalo některé klíčové připomínky výrobců elektrospotřebičů. Návrh zákona ponechává výrobcům zodpovědnost za celý recyklační cyklus, ale v klíčové části tohoto cyklu jim bere možnost kontrolovat celý proces a možnost podílet se na něm.

Nejen že úředníci do návrhu zákona prosadili tzv. Čínskou zeď, která zakazuje zpracovávat elektrošrot kolektivními systémy a dokonce i jejich zakladateli, ale vytěsnili z něj i tzv. koordináční centrum. Přitom to byl právě tento institut, který měl zrovnoprávnit podmínky pro činnost kolektivních systémů.

Vítězství odpadové lobby

MŽP se sice snažilo najít určitý kompromis, ale v případě tohoto zákona podlehl zájmům odpadové lobby. Pro kolektivní systémy není zpětný odběr spotřebičů a jejich recyklace byznys, nejde jim zde o žádný zisk, jen o minimalizaci nákladů a co nejefektivnější splnění povinností daných zákonem.

Odpadové firmy naopak chtějí především generovat zisk, ne plnit směrnice EU a chránit životní prostředí. Když tyto firmy zpracovávaly ještě před zahájením činnosti ELEKTROWINU chladničky pro Fond životního prostředí, platil stát za jeden recyklovaný kus 750 Kč. V kolektivním systému jsou dnes náklady na zpracování lednice do 150 Kč.

Úlohu státu mezitím převzali výrobci. Ti dnes v důsledku nízkých marží nemají prostor na to, aby zbytečně drahou recyklaci dotovali. Elektrospotřebiče by tak mohly podražít až v řádu stokorun za jeden výrobek.

To je cesta, kterou ELEKTROWIN jít nechce.



Razantní úsporná opatření

Největší český kolektivní systém byl nucen pro příští rok vyhlásit razantní úsporná opatření, která se dotknou jak jeho fungování, tak i dodavatelů a spolupracujících subjektů.

Rok 2016 byl věnován analýze všech procesů s cílem získat ty správné argumenty pro jednání s dodavateli. Výsledkem jsou nově vysoutěžené ceny za zpracování a logistiku. Bohužel bylo nezbytné přistoupit i k nepopulárním opatřením – rozloučit se s některými dlouholetými dodavateli, snížit odměny za zpětný odběr a omezit také informační a poradenské aktivity.

V ELEKTROWINU nicméně doufáme, že se na zpětném odběru konečně začne podílet více kolektivních systémů a že MŽP začne důsledně plnit svoje kontrolní funkce s cílem naplnit literu zákona všemi kolektivními systémy.

ELEKTROWIN a.s. provozuje kolektivní systém pro zpětný odběr, oddělený sběr, zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu všech skupin s hlavním zaměřením na velké domácí spotřebiče, malé domácí spotřebiče, elektrické nástroje a nářadí. Od svého založení v roce 2005, tedy za 11 let svého působení na trhu, zrecykloval více než 17 000 000 vyřazených elektrospotřebičů o celkové hmotnosti více než 260 000 tun.

Ceník inzerce ve Větrkovském zpravodaji

Propagace činnosti místních složek a zájmových organizací:	ZDARMA
Komerční sdělení ve formátu A4:	1.200,-Kč
Komerční sdělení ve formátu A5:	800,-Kč
Komerční sdělení ve formátu A6:	300,-Kč

Periodický tisk územního samosprávného celku

Název:	Větrkovský zpravodaj
Evidenční číslo MK:	MK ČR E 22118
Vydavatel:	Obecní úřad Větrkovice, Větrkovice 197, 747 43
Periodicita / Náklad:	Měsíčník / 250 výtisků - NEPRODEJNÉ
Měsíc vydání:	Červenec 2017
Kontakt pro příjem příspěvků:	kubespalo@seznam.cz
Příjem inzerce:	starosta@vetrkovice.cz